
PORTARIA Nº 103/CBMSC/2018, de 12 de março de 2018.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com a legislação vigente, resolve:
Art. 1º DESIGNAR o Coronel BM Matrícula Nº 911.935-3 Edupércio Pratts, para exercer a função de 
Assessor do Controle Interno do Corpo de Bombeiros Militar.
Art. 2º O servidor responderá pelo controle interno, conforme previsto no Decreto nº 1.670 de 08 de 
agosto de 2013, das seguintes unidades gestoras (UG):
Código UG Gestão Nome da UG

160002 00001 CORPO DE 
BOMBEIROS 
MILITAR

160085 16085 FUNDO DE 
MELHORIA DO 
CORPO DE 
BOMBEIROS 
MILITAR

Art. 3º Fica nomeado como substituto, em caso de afastamento, o Tenente-Coronel BM Matrícula 
920.259-5 Ricardo José Steil.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação, produzindo efeitos a contar de 28 de Fevereiro 
de 2018.
Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 34/CBMSC/2018, de 22 de Janeiro de 2018.
Cel BM JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC


